重庆市荣昌区人民政府文件
荣昌府公〔2021〕109号
重庆市荣昌区人民政府
关于实施荣隆镇成片开发建设征地补偿
安置方案的公告

按照《中华人民共和国土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的规定，本府于2021年8月16日发布了实施荣隆镇成片开发建设的征收土地预公告（荣昌府公告〔2021〕64号），根据社会稳定风险评估和土地现状调查结果，组织有关部门拟定了实施荣隆镇成片开发建设的征地补偿安置方案，现将具体内容和有关事项公告如下：

一、补偿安置具体内容。详见附件《征地补偿安置方案》。

二、异议反馈渠道。被征地的农村集体经济组织及其成员、村民委员会和其他利害关系人对《征地补偿安置方案》有异议的，应当于公告期满前通过信函或当面提交方式，向荣昌区房屋征地拆迁中心提出书面意见，书面意见应当签字、加盖手印（印章）并附具身份证明材料（地址：荣昌区昌元街道兴隆街172号208室；邮编：402460；联系电话：023—46782507；联系人：杨永诚）。

过半数被征地的农村集体经济组织成员认为《征地补偿安置方案》不符合法律、法规规定的，本府将依法组织听证。

三、办理补偿安置登记和签订征地补偿安置协议的方式、期限。拟征收土地的所有权人、使用权人应当在《征地补偿安置方案》确定后30日内，持不动产权属证明、身份证明、户口簿等材料到荣隆镇（地址：荣隆镇隆湖步行街85号，联系人：林洪，联系电话：18983889206）办理补偿安置登记并签订征地补偿安置协议。

未在规定期限内办理补偿安置登记的，其补偿安置内容以荣昌区房屋征地拆迁中心和荣隆镇及见证人共同调查的结果为准。

四、确定具体人员安置对象的期限

被征地农村集体经济组织应当于征地补偿安置方案确定后30日内，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（市政府令第344号）第十六条的规定确定具体的人员安置对象；未在规定期限内确定的，由荣隆镇指导被征地农村集体经济组织按照有关规定和原则拟定。具体人员安置对象按有关规定公示、初审、复核和核准。

本公告自发布之日起施行，公告期限为30日。

特此公告

附件：征地补偿安置方案

                重庆市荣昌区人民政府
  2021年12月6日
（此件公开发布）
附件
征地补偿安置方案

为实施荣隆镇成片开发建设的需要，荣昌区人民政府拟征收荣隆镇沙坝子村1、2、3社和玉久村3、4、5社集体土地13.9652公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（荣昌府发〔2021〕13号）和有关法律法规规定，结合我区实际，拟定征地补偿安置方案如下：

一、征收范围及土地现状

拟征收荣隆镇沙坝子村1、2、3社和玉久村3、4、5社集体土地13.9652公顷，其中：农用地13.4203公顷（耕地10.3262公顷）、建设用地0.5449公顷（具体范围以勘测定界图为准）。

拟征收土地的权属、地类、面积详见土地分类面积及人员安置人数统计表（附件1）。

二、征收目的

土地征收后，拟用于实施荣隆镇成片开发建设。

三、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费。

征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%（附件2）。

1﹒土地补偿费。土地补偿费由荣昌区房屋征地拆迁中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。

2﹒安置补助费。安置补助费由荣昌区房屋征地拆迁中心按照35000元/人的发放标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由荣昌区人民政府安排资金予以补足。

（二）农村房屋补偿费。

农村房屋以不动产权属证书记载的合法建筑面积为准，按照《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（荣昌府发〔2021〕13号）制定公布的重置价格标准补偿。

（三）青苗和其他地上附着物补偿费。

1﹒青苗及林木和其他经济作物实行综合定额补偿，以被征收土地面积扣除林地后的面积为准，补偿标准为8000元/亩。经区级以上人民政府划定的粮食制种地上的农作物，按征收面积计算，在综合定额补偿标准的基础上每亩增加补偿2000元。

涉及征收林地的，按照国家和本市征收林地的有关规定执行，补偿标准低于综合定额补偿标准的，按照综合定额补偿标准进行补偿。

2﹒其他地上建（构）筑物以实际清理丈量为准计算，补偿标准按《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法》（荣昌府发〔2021〕13号）文件附件3执行。

3﹒支付方式。青苗及林木和其他经济作物补偿费由荣昌区房屋征地拆迁中心按规定标准支付给被征地集体经济组织，荣隆镇办事处、村（社区）负责监督落实兑付给所有权人，青苗及林木和其他经济作物所有权人在规定时间内领取；其他地上建（构）筑物补偿费由荣隆镇按规定标准支付给所有权人。

4﹒建（构）筑物及其它附着物的拆除：有证房屋残值按标准补偿后，由荣隆镇办事处统一组织拆除。有证房屋残值补偿标准：钢砼结构40元/㎡，砖混结构30元/㎡，砖木结构25元/㎡，其它结构20元/㎡。

四、不予补偿的情形

有下列情形之一的，不予补偿：

（一）违法建（构）筑物；

（二）区人民政府发布征收土地预公告后栽种的青苗及花草、树木等附着物；

（三）其他不当增加补偿费用的情形。
五、安置对象及安置方式

（一）人员安置。

人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十五条、第十六条规定执行。本次征地人员安置对象共112人（附件1），由荣昌区房屋征地拆迁中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为35000元。

（二）住房安置。

住房安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十九条、第二十条、第十五条、第十六条规定执行。对住房安置对象采取安置房安置和货币安置两种方式进行住房安置，住房安置对象应当以户为单位统一选择一种安置方式，一处宅基地上的住房计为一户。住房安置对象合法拥有两处以上（含两处）农村住房的，只在其享有宅基地权利的住房被搬迁时安置1次住房，不得重复安置住房

1﹒安置房安置。住房安置对象选择安置房安置的，住房安置建筑面积标准为每人30㎡；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的特殊对象的住房安置，可以申请15㎡建筑面积的住房。

应安置建筑面积的部分，按照砖混结构房屋的重置价格标准（820元/㎡）购买。

因户型设计等原因，以户为单位，安置房超过应安置建筑面积不满5㎡的部分，按照安置房建安造价的50%（800元/㎡）购买；超过应安置建筑面积5㎡及以上不满10㎡的部分，按照安置房建安造价（1600元/㎡）购买；超过应安置建筑面积10㎡及以上的部分，按照住房货币安置价格标准（2800元/㎡）购买。

因户型设计、住房安置对象意愿等原因，购买安置房未达到应安置建筑面积的，不足部分按照住房货币安置价格标准（2800元/㎡）支付给住房安置对象。

2﹒货币安置。住房安置对象选择货币安置的，住房安置建筑面积标准为每人30㎡。符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的特殊对象的住房安置，可以申请15㎡建筑面积的住房。

货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。住房货币安置价格标准为2800元/㎡（安置对象84000元/人，其中特殊对象的住房安置42000元/人）。

3﹒符合下列情形之一的，其被搬迁的房屋按重置价格标准的50%予以补助：

（1）被搬迁住房所有权人均不属于住房安置对象的；

（2）被搬迁住房属于住房安置对象合法拥有两处以上（含两处）的农村住房，且按《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十八条规定不予住房安置的。

4﹒乡镇企业、镇村公共设施、公益事业用房等登记为非住宅用途的房屋按照重置价格补偿标准的100%予以补助。

5﹒住房搬迁费。征地搬迁农村住房，应当支付搬迁费，用于被搬迁农户搬家及生产生活设施迁移。搬迁费按户实行一次性计发，3人以下户（含3人）标准为5000元/户，3人以上户标准为7000元/户。

6﹒临时安置费。安置房安置的，以应安置建筑面积计算，按15元/㎡•月计算并支付自搬迁之月起至安置房交付后6个月止期间的临时安置费。

住房货币安置的，以应安置建筑面积计算，按15元/㎡•月计算并一次性支付12个月的临时安置费。
7﹒奖励补助政策。

（1）在规定时限内（30天）搬迁拆除房屋的，按被拆迁有证房屋重置价格标准的10%给予奖励。

（2）在规定时限内（30天）搬迁拆除的无证房屋按以下标准进行补助；逾期未拆迁的，不予补助。

①砖混结构108元/㎡；②砖木结构84元/㎡；③土墙结构60元/㎡；④简易结构36元/㎡。

8﹒支付方式：荣昌区房屋征地拆迁中心、荣隆镇与房屋所有权人签订征地拆迁房屋补偿安置协议后10个工作日内，支付所有权人征地拆迁房屋补偿安置协议总金额的80%，所有权人在规定时限内搬迁并移交全部建（构）筑物后，经荣隆镇工作人员现场验收合格并腾退房屋后10个工作日内，支付征地拆迁房屋补偿安置协议总金额的20%。

六、社会保障

对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴，具体按照市政府有关规定执行。

七、其他事项

征收土地预公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，具体标准：

（一）工业企业、经营性商业服务企业、规模化种植养殖企业设施设备需要搬迁的，按照所搬迁设施设备净值的15%—20%支付一次性搬迁补助费。

（二）集中成片栽种的经济林（含果园、桑园、茶园等），按征收面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩3000元；专用鱼池按水面面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩3000元；持有相关证照的花卉苗木基地，按征收面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩15000元。

（三）本方案未尽事宜，按照市、区有关规定执行。

附件：1﹒土地分类面积及人员安置人数统计表

　    2﹒土地补偿费和安置补助费明细表
附件之附件一

土地分类面积及人员安置人数统计表
	序
号
	权属单位
	征地
总面积
	农用地
	建设
用地
	未利
用地
	人员安置对象人数
	备注

	新社名称
	被征地农村集体经济组织

	1
	荣隆镇沙坝子村二社
	荣隆镇原云峰村五社
	4.2019
	4.1714
	0.0305

	42

	2
	荣隆镇沙坝子村二社
	荣隆镇原云峰村六社
	4.9020
	4.3896
	0.5124

	30

	3
	荣隆镇沙坝子村二社
	荣隆镇原云峰村九社
	1.0954
	1.0954

	9

	4
	荣隆镇沙坝子村一社
	荣隆镇原云峰村三社
	0.2091
	0.2091

	2

	5
	荣隆镇沙坝子村三社
	荣隆镇原沙坝子村三社
	1.3606
	1.3586
	0.0020

	13

	6
	荣隆镇沙坝子村三社
	荣隆镇原沙坝子村六社
	0.0122
	0.0122

	1

	7
	荣隆镇玉久村五社
	荣隆镇原双龙村四社
	1.3493
	1.3493

	9

	8
	荣隆镇玉久村四社
	荣隆镇原双龙村三社
	0.1962
	0.1962

	2

	9
	荣隆镇玉久村三社
	荣隆镇原双龙村二社
	0.6385
	0.6385

	4

	合计
	13.9652
	13.4203
	0.5449

	112

附件之附件二

土地补偿费和安置补助费明细表
单位：元、元/亩、元/人
	序号
	被征土地所有权人
	征地面积
	区片综合地价标准
	区片综合地价金额
	土地补偿费金额（30%）
	安置补助费
	两费合计

	公顷
	亩

	补偿金额                                      （70%）
	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费金额
	安置补助费结余部分

	1
	荣隆镇沙坝子村二社（原云峰村五社）
	4.2019
	63.0285
	53500.00
	3372024.75
	1011607.43
	2360417.33
	42
	35000
	1470000.00
	890417.33
	3372024.76

	2
	荣隆镇沙坝子村二社（原云峰村六社）
	4.9020
	73.5300
	53500.00
	3933855.00
	1180156.50
	2753698.50
	30
	35000
	1050000.00
	1703698.50
	3933855.00

	3
	荣隆镇沙坝子村二社（原云峰村九社）
	1.0954
	16.4310
	53500.00
	879058.50
	263717.55
	615340.95
	9
	35000
	315000.00
	300340.95
	879058.50

	4
	荣隆镇沙坝子村一社（原云峰村三社）
	0.2091
	3.1365
	53500.00
	167802.75
	50340.83
	117461.93
	2
	35000
	70000.00
	47461.93
	167802.76

	5
	荣隆镇沙坝子村一社（原云峰村三社）
	1.3606
	20.4090
	53500.00
	1091881.50
	327564.45
	764317.05
	13
	35000
	455000.00
	309317.05
	1091881.50

	6
	荣隆镇沙坝子村三社（原云峰村六社）
	0.0122
	0.1830
	53500.00
	9790.50
	2937.15
	6853.35
	1
	35000
	35000.00

	37937.15

	7
	荣隆镇玉久村五社（原双龙村四社）
	1.3493
	20.2395
	53500.00
	1082813.25
	324843.98
	757969.28
	9
	35000
	315000.00
	442969.28
	1082813.26

	8
	荣隆镇玉久村四社（原双龙村三社）
	0.1962
	2.9430
	53500.00
	157450.50
	47235.15
	110215.35
	2
	35000
	70000.00
	40215.35
	157450.50

	9
	荣隆镇玉久村三社（原双龙村二社）
	0.6385
	9.5775
	53500.00
	512396.25
	153718.88
	358677.38
	4
	35000
	140000.00
	218677.38
	512396.26

	合计
	13.9652
	209.4780

	11207073.00
	3362121.92
	7844951.12
	112

	3920000.00
	3953097.77
	11235219.69

重庆市荣昌区人民政府办公室　 　 　　　　　2021年12月6日印发

— 10 —

— 9 —